

(法第28条第1項関係様式例)

平成30年度事業報告書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(特定非営利活動法人の名称) NPO 法人南阿蘇保護猫支援プロジェクト

1 事業の成果

第2期事業年度は71頭のTNR活動を実施することが出来ました。一方保護預かりについては、飼いたいとの希望電話が数件ありそれに対応して、現在5頭の猫の預かりに減少しています。

新年度のTNR活動は、社団法人動物基金の援助を受けることになりました。

すでに4月32頭、5月17頭、また6月には30頭をこえるTNRを予定しています。TNRの活動が活発化することで、南阿蘇地域のみならず周辺地域からのTNRの依頼が来ています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
TNR活動事業	外猫の捕獲、避妊手術、居住場所で解放	通年	南阿蘇地域	7	南阿蘇 100人	1,017
外猫の一時的な預かり事業	猫シェルターでの一時預かり	通年	南阿蘇地域	2	南阿蘇5人	1,523
外猫譲渡事業	他グループと計画	-	熊本地域	-	-	-
広報活動事業	ホームページの改良、クラウドファンディング計画	通年	熊本地域、全国、世界	1	広範	98

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)
物品販売事業	南阿蘇食堂泉の経営	平成30年11月より	南阿蘇村久石2807	1人	1,553



平成30年度 活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(NPO法人南阿蘇保護猫支援プロジェクト)

科目	金額 (単位:円)		合計
	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	180,000		180,000
賛助会員受取会費	0		0
2 受取寄附金			
受取寄附金	3,168,140		3,168,140
3 受取助成金等			
受取民間助成金	0		0
4 事業収益			
特定非営利活動に係る事業 (TNR活動事業収益)	0		0
特定非営利活動に係る事業 (一時預かり事業収益)	0		0
特定非営利活動に係る事業 (外猫譲渡事業収益)	0		0
特定非営利活動に係る事業 (広報活動事業収益)	0		0
その他の事業 (物品販売事業収益)		895,100	895,100
5 その他収益			
受取利息	12		12
雑収入	0		0
経常収益計	3,348,152	895,100	4,243,252
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	0	0
給料手当	647,100	900,500	1,547,600
臨時雇賃金	0	6,000	6,000
人件費計	647,100	906,500	1,553,600
(2) その他経費			
売上原価	0	219,890	219,890
活動委託費	127,500	0	127,500
旅費交通費	131,947	0	131,947
病院関連費	452,936	0	452,936
通信費	73,090	75,126	148,216
餌代	189,062	0	189,062
消耗品費	242,618	78,087	320,705
修繕費	82,410	0	82,410
水道光熱費	159,035	102,075	261,110
地代家賃	420,000	100,000	520,000
広告宣伝費	98,300	0	98,300
保険料	0	14,000	14,000
諸会費	1,000	0	1,000
租税公課	0	0	0
支払手数料	8,640	7,344	15,984
雑費	5,700	50,000	55,700
その他経費計	1,992,238	646,522	2,638,760
事業費計	2,639,338	1,553,022	4,192,360
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	60,000	0	60,000
人件費計	60,000	0	60,000
(2) その他経費			
会議費	25,552	0	25,552
旅費交通費	600	0	600
謝礼金	0	0	0
通信費	24,660	0	24,660
広告宣伝費	0	0	0
消耗品費	49,406	0	49,406
諸会費	3,350	0	3,350
租税公課	11,200	0	11,200
新聞図書費	0	0	0
支払手数料	9,364	0	9,364
雑費	51,700	0	51,700
その他経費計	175,832	0	175,832
管理費計	235,832	0	235,832
経常費用計	2,875,170	1,553,022	4,428,192
当期経常増減額	472,982	-657,922	-184,940
III 経常外収益			
1 固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額			
当期正味財産増減額	472,982	-657,922	-184,940
前期繰越正味財産額	1,797,278	0	1,797,278
次期繰越正味財産額	2,270,260	-657,922	1,612,338

計算書類の注記(30年度)

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業費の内訳

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業				その他の事業	合計
	TNR活動事業費	一時預かり事業費	外猫譲渡事業費	広報活動事業費	物品販売事業費	
(1) 人件費						
役員報酬	0	0	0	0	0	0
給料手当	365,600	281,500	0	0	900,500	1,547,600
臨時雇賃金	0	0	0	0	6,000	6,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0
人件費計	365,600	281,500	0	0	906,500	1,553,600
(2) その他経費						
売上原価					219,890	219,890
活動委託費	0	127,500	0	0	0	127,500
旅費交通費	81,902	50,045	0	0	0	131,947
病院関連費	406,620	46,316	0	0	0	452,936
通信費	0	73,090	0	0	75,126	148,216
餌代	6,676	182,386	0	0	0	189,062
消耗品費	69,181	173,437	0	0	78,087	320,705
修繕費	82,410	0	0	0	0	82,410
水道光熱費	0	159,035	0	0	102,075	261,110
地代家賃		420,000	0	0	100,000	520,000
広告宣伝費				98,300		98,300
保険料					14,000	14,000
諸会費		1,000				1,000
租税公課						0
支払手数料	4,536	4,104	0	0	7,344	15,984
雑費	400	5,300	0	0	50,000	55,700
その他経費計	651,725	1,242,213	0	98,300	646,522	2,638,760
合計	1,017,325	1,523,713	0	98,300	1,553,022	4,192,360

(法第28条第1項関係様式例、報告式)

平成30年度 会計貸借対照表

平成31年3月31日現在

NPO 法人南阿蘇保護猫支援プロジェクト

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	12,381		
普通預金(大津)	1,413,354		
普通預金(紺屋)	483,310		
郵便貯金	383,000		
立替金	8,000		
流動資産合計		2,300,045	
2 固定資産			
ソフトウェア	43,200		
開業費	764,384		
固定資産合計		807,584	
資産合計			3,107,629
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	1,485,000		
預り金	10,291		
流動負債合計		1,495,291	
2 固定負債			
固定負債合計	0		
負債合計		0	
負債合計			1,495,291
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,797,278	
当期正味財産増加額(減少額)		-184,940	
正味財産合計			1,612,338
負債及び正味財産合計			3,107,629

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。
- 2 前事業年度の末日現在における資産、負債及び財産を記載する。

(法第28条第1項関係様式例)

平成30年度 会計財産目録

平成31年3月31日現在

NPO 法人南阿蘇保護猫支援プロジェクト

科目・摘要	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	12,381		
普通預金肥後銀行大津支店	1,413,354		
普通預金肥後銀行紺屋支店	483,310		
郵便貯金	383,000		
立替金 泉レジおつり	8,000		
流動資産合計		2,300,045	
2 固定資産			
ソフトウェア	43,200		
開業費	764,384		
固定資産合計		807,584	
資産合計			3,107,629
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	1,485,000		
預り金 源泉所得税	10,291		
流動負債合計		1,495,291	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			1,495,291
正味財産			1,612,338

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。
- 2 前事業年度の末日現在における資産及び負債を記載する。